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Předmluva

Není potřeba zdůrazňovat roli a důležitost informace ve společnosti. Pokud se

oprostíme od pojetí informace jako základní lidské potřeby, která následně umožňuje

jedinci svobodně se rozhodovat, faktem zůstává, opomineme-li touhu jedince po vědění,

která však může být často ve svém důsledku opět kvantifikována, že je dnes informace

chápána převážně jako obchodovatelná komodita. Ať se jedná o průmyslové informace,

které ovlivňují samotné výrobní procesy, informace o trzích, které v rámci competitive

inteligence umožňují konkurenční boj mezi firmami, anebo takové informace, které jsou

po důkladné analýze a vložení do obchodního modelu používány marketingovými týmy

při rozhodování o další strategii firmy (analýzy odbytu, chování zákazníka/uživatele,

atp.) (PAPÍK, 2001).

Každý subjekt shromažďující a skladující informace používá určité, často vlastní,

metodologie zpracování znalostí, způsob jejich uložení v relačních nebo jiných

strukturách a způsob interpretace uložených informací pro své potřeby nebo pro potřeby

jejich obchodování. Tyto metodologie, pokud v daném případě existují, mohou být více

či méně korektní, konzistentní a zdokumentované. Míra kvality dat se může negativně

odrážet na funkci samotného „mateřského“ subjektu a tím na ziscích, které je schopen

generovat (Aberdeen Group, 2007). Výpovědní hodnota informace, její kvalita a kvalita

dat, ze kterých vychází, se v různých systémech liší. Toto se děje nejen z důvodu odlišné

typologie určitého zdroje informací, ale často i díky samotném způsobu chápání či

zachycení informace o popisované entitě skutečného světa. Podobné systémy,

v dizertační práci konkrétně databázové systémy, mohou bezchybně fungovat jako

samostatné celky (systém je nějak nastaven a případné chyby, pokud je jejich výskyt

zdokumentován, se stávají standardem systému). Veliký problém nastává až v momentě

potřeby integrace dvou takových heterogenních systémů a následné migraci informací

mezi nimi.

Je třeba si uvědomit, že se nejedná o nějaké výjimečné případy. Hýbe-li světem

fenomén nazývaný globalizace, pak je integrace informačních systémů ve světě

informačních technologií tím samým fenoménem. Oba tyto fenomény jsou na sobě přímo
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závislé, navzájem se evokují a naopak, každý z nich řeší důsledky projevů toho druhého.

Proto je popisovaná problematika nejen mimořádně aktuální, ale lze přepokládat, že

poptávka po kvalitním zvládnutí metodologie integrace a transformace a jejím

praktickém využití bude v budoucnu dále narůstat. Na trhu IT služeb existují již delší

dobu subjekty, které se zabývají téměř výhradně teoretickou i technologickou realizací

datové integrace (např. Wipro, Informatica, a další.)

Dizertační práce, jejíž teze jsou zde předloženy, bude popisovat právě

problematiku integrace systému, jehož navržení, správa, údržba a dokumentace zaostává,

jehož kvalita dat a možnost následné interpretace informací je problematická, a jehož

tvůrci či administrátoři jsou vzhledem k častému fenoménu nucené integrace (vycházející

z akvizic firem) značně laxní k jakékoliv spolupráci. Podobná situace, jež nemusí být

samozřejmě situace nejčastější, je ideální výzvou a zároveň příkladem, na kterém lze

ilustrovat jednotlivé kroky, které jsou potřebné k dosažení maximální integrace

zdrojového systému do cílového systému, a to takovým způsobem, aby cílová

homogenita a kvalita dat zůstala zachována. Dizertační práce si bude klást za cíl

nabídnout v praxi využitelné konkrétní metody integrace různých zdrojů dat a nastínit

možná úskalí, kterých by se měl případný tým zodpovědný za realizaci takovéto

integrace vyvarovat. Kromě analýzy systému, jeho struktur a dat v něm uložených, se

zaměřím také na metody modelování, tvorby ontologií a mapování vzniklých modelů za

účelem automatické integrace systémů a transformace dat v nich obsažených.

I přesto, že se v dizertační práci hodlám zabývat příklady z komerčního prostředí,

budou popisované metodologie univerzální i pro aplikace v akademickém či státním

sektoru.
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I. Analýza a klasifikace kvality dat – Data profilig

Teze 1. Řada společností si teprve nyní uvědomuje, jak málo pozornosti věnovala

kvalitě dat v průběhu mnohaletého vývoje svých systémů. Díky přístupu řídícího se

principem “Time to market
1
“ vzniká řada dočasných často nekonzistentních řešení,

která mají za následek nekvalitní data ve zdrojových systémech a s tím

problematickou interpretaci informací v nich uložených. Znalost kvality a typologie

zdrojových dat je pak z pohledu jejich transformace do jiného systému klíčová.

V práci vydefinuji nejčastější chyby v kvalitě dat. Jsou to zejména tyto:

• nekorektní data

• nepřesná data

• data, která nesplňují byznys pravidla

• nekonzistentní data

• nekompletní data

• neintegrovaná data

Zaměřím se na jejich typologii a důvody jejich vzniku, viz následující například:

Data, která nesplňují byznys pravidla – Jedním z problémů kvality dat je jejich

nekonzistentnost vzhledem k obchodním pravidlům, nebo, chceme-li, s jejich logickou

podstatou. Jednoduchým příkladem takové chyby může být záznam o uživateli, který má

datum vytvoření objednávky dřívější než datum své první registrace do systému. Tato

chyba vzniká nejčastěji nesprávnou synchronizací aplikací či modulů, které zajišťují dva

různé byznys procesy a) registrace uživatele v nějakém CRM
2
systému b) vytvoření

objednávky v elektronickém obchodě. Nový uživatel vstupuje do systému (registruje se)

za účelem vytvoření své první objednávky. Tyto dva kroky nemají větší časovou dilataci.

1
Time to market - (TTM) je čas, který uplyne od doby, kdy byl produkt navržen do momentu jeho

komerčního spuštění či uvolnění do prodeje. Jedná se o dobu od nápadu a rozhodnutí o jeho realizaci do

momentu úplné realizace.
2
CRM - Customer relationship management (řízení vztahů se zákazníky) je databázovou technologií

podporovaný proces shromažďování, zpracování a využití informací o zákaznících firmy.
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Při integraci výstupů těchto dvou procesů musí být brána v potaz jejich logická časová

souslednost.

Teze 2. Pokud chceme pracovat s důvěryhodnými informacemi, je nezbytné

dosáhnout nejvyšší možné úrovně datové kvality. Tuto úroveň lze určit pouze

standardizovanou datovou analýzou. Analytické techniky aplikované na data

vypovídají o správnosti jejich struktury, obsahu a kvalitě. Jejich aplikací, lze zjistit

chyby, které systém obsahuje a navrhnout kroky k jejich nápravě.

Popíši standardní teoretické kroky datové analýzy a její aplikace tj.:

• generování (objevování) pravidel

(předpokládá existenci mechanismu, který dokáže odhadnout pravidlo, aniž by

bylo předem definováno)

• validace pravidel

(porovnání objevených vlastností s metadaty a případné spolupráci s byznys

analytikem)

• validace samotných dat, tedy testování dat oproti objeveným pravidlům

(výstupem je dokument obsahující informace o potenciálně nekorektních datech)

Teze 3. Analýza zdrojových dat může probíhat na více úrovních. Samotný systém

uchovávající data (DBMS3) si určitá metadata schraňuje nativně a lze s nimi proto

v analýze pracovat. Tato jsou však pro kvalitní analýzu nepostačující a je nutné je

obohatit o sémantickou a syntaktickou rovinu. Takovouto analýzu je vhodné

automatizovat z důvodu možnosti její opakované aplikace.

V rámci dizertace předvedu jednoduchý způsob excerpce metadat ze systémových

tabulek či pohledů.

3
DBMS - Database management system – komplexní množina softwarových programů, která řídí

organizaci, uložení, správu a získávání dat z databáze. DBMS obsahuje modelovací jazyk pro schéma

databáze, datové struktury (pole, záznamy, soubory, objekty), dotazovací jazyk a transakční mechanismy

zajišťující integritu dat.
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V druhém kroku pak navrhnu jednoduchý použitelný způsob profilace dat nad rámec

systémem uchovávaných metadat. Zaměřím se nejdříve na definici požadavků, které

budou na výslednou aplikaci (pravděpodobně uživatelský skript), kladeny (viz.

následující ilustrace).

req Pozadav ky na profilaci dat

Name: Pozadavky na profilaci dat

Author: ibartos

Version: 4.2.0

Created: 8/10/2007 4:09:23 PM

Updated: 4/25/2008 3:24:33 PM

Ananlýza dat v tabulce

Analýza struktury

sloupcu

Analýza dat ve sloupci

Zjisteni poctu radku

Zjistení následujících vlastností

1) Název sloupce


[…]


II" - semináře, Ústav informačních studií a knihovnictví, Filozofická fakulta, Karlova

univerzita (2005-2006)

“Information služby internetu“ - seminář, Ústav informačních studií a knihovnictví,

Filozofická fakulta, Karlova univerzita (2005-2006)

Publikační činnost:

1. Bartoš, Ivan; Šmilauer, Bohdan Ing. Získávání dat z informačních systémů

(Z39.50): Definice aplikačních služeb a specifikace protokolu - volný výklad

původní normy. ZIG - CR. 2002, Dostupný z WWW:

<http://www.stk.cz/ZIG/Z39.50.zip>

2. Bartoš, Ivan. Aplikace protokolu Z39.50 a perspektivy dalšího rozvoje. 2003,

Praha. White paper pro účely ZIG - CR. 150s.

3. Bartoš, Ivan; Šmilauer, Bohdan Ing. Úvod do protokolu Z39.50. In Moderní

informační a komunikační technologie v knihovnictví 2003. 2003. s. 71-87.

4. Bartoš, Ivan. Information Search and Retrieval in Libraries. Trends, Theory and

Practice - Perspectives for Further Development. 2004, New Orleans. LA. USA.

White paper, 90 pg.

http://www.stk.cz/ZIG/Z39.50.zip
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Praxe v souvisejících oborech:

Datum (od-do) 2010 (listopad) –

Název a adresa

zaměstnavatele
T-Mobile Czech Republic a.s. - Tomíčkova 2144/1,149 00

Praha 4, URL: http://www.t-mobile.cz/

Oblast činnosti firmy Telekomunikace

Náplň práce/zastávaná

pozice

Funkční architekt

Hlavní zodpovědnost Řešení projektů velkých rozměrů s dopadem na miliony

uživatelů zahrnující stovky nezávislých subsystémů a

platforem, které zprostředkovávají specifické funkcionality.

Řešení jejich vzájemné integrace a interakce včetně analýz

pracnosti a hodnocení finančních nabídek k realizaci.

(Leading solution designer, Solution analyst a Functional

Architect) Senior pozice

Datum (od-do) 2009 (listopad) – 2010(listopad)

Název a adresa

zaměstnavatele
MobilKom, a.s. - Corso Karlín, Křižíkova 237/36 a, 186 00

Praha 8 – Karlín, URL: http://www.mobilkom.cz/

Oblast činnosti firmy Telekomunikace

Náplň práce/zastávaná

pozice

Senior MIS Oracle analytik

Hlavní zodpovědnost Analytik a architekt oddělení Main Marketing Information

System. Projekty orientovány na platformu Oracle (Oracle BI &

Answers. Billing) DWH migrace dat ze systémů SAP (ERP,

CRM) a networking data. Business a data analýzy, UML návrhy

řešení projektů, architektura systémů a loadů. Vývoj. Senior

pozice.

Datum (od-do) 2005 (květen) – 2009 (srpen)

Název a adresa

zaměstnavatele
MonsterWorldwide - Václavské náměstí 11, 1 10 00 Praha 1,

Česká republika - Tel.: +420 2390140481, URL:

www.monster.com

Oblast činnosti firmy Worldwide on-line recruiter agency

Náplň práce/zastávaná

pozice

Senior Oracle Database Engineer

Hlavní zodpovědnost Strategic Marketing Automation Systems, UNICA Affinium

Suite integrace. Design architektury, databází. Oracle database

administrace, Oracle Warehouse Builder – OLAP, Oracle BI,

ETL procesy, design testovacího frameworku, SQL, T-SQL,

PL/SQL vývoj a konzultace, projektově orientované řízení

týmů. Senior pozice.

http://www.t-mobile.cz/
http://www.monster.com/
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Datum (od-do) 2003 – 2005 (květen)

Název a adresa

zaměstnavatele
NEWTON INFORMATION TECHNOLOGY s.r.o.

Politických vězňů 10, 1 10 00 Praha 1, Česká republika

Tel.: +420222192110, Fax: +420222192192, URL:

www.newtonit.cz

Oblast činnosti firmy Media monitoring, analýza médií

Náplň práce/zastávaná

pozice

Databázový administrátor a designér/ Analytik

Hlavní zodpovědnost Administrátor a designér databáze zdrojů (včetně front-

endového aplikačního software), Senior pozice.

Datum (od-do) 2004 (září – prosinec)

Název a adresa

zaměstnavatele
Earl K. Long Library - Lakefront Campus, 2000 Lakeshore

Drive, New Orleans, Luisiana70148, USA - Tel.: 1-504 280

6556 Fax: 1-504 280 7277 URL: http://library.uno.edu/

Oblast činnosti firmy University of New Orleans library – informační a knihovnické

služby

Náplň práce/zastávaná

pozice

Tutor, databázový designer, datový analytik

Hlavní zodpovědnost Projekty: “Electronic Resources Statistics”, “Special

Collections Registration”, design a vývoj databáze + vývoj

dílčích aplikací pro prostředí WWW (SQL, ASP, Java),

Kompilace statistik a analýza registrací a užívání komerčních

databází.

Datum (od-do) 2001 – 2003

Název a adresa

zaměstnavatele

Státní technická knihovna – Praha, Mariánské náměstí 5,

110 01 Praha 1, Česká republika - Tel.: +420 221 663 111

Fax: +420 222 221 340

E-mail: techlib@stk.cz URL: www.stk.cz

Oblast činnosti firmy Informační a knihovnické služby

Náplň práce/zastávaná

pozice

Spolupráce na projektech v rámci LI01018 URL:

http://info.jib.cz/o-projektu/projekt/portal-stm-projekt-li01018

Hlavní zodpovědnost Přednášky, výzkum, publikace (SFX, STM Catalogue,

MetaLib). viz. publikační činnost.

http://www.newtonit.cz/
http://library.uno.edu/
mailto:techlib@stk.cz
http://www.stk.cz/
http://info.jib.cz/o-projektu/projekt/portal-stm-projekt-li01018