Vyjádření školitele ke studiu PhDr. Ivana Bartoše a k dizertační práci na téma

Metodologie a problémy při transformaci dat a určení jejich významu v rámci integrace heterogenních informačních zdrojů

Doktorand: PhDr. Ivan Bartoš
Školitel: Doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D., ÚISK FF UK

Doktorand Ivan Bartoš se v tématu dizertační práce věnoval problému, který zároveň je možno chápat jak z hlediska vědeckého, tak zároveň má práce silné aspekty komerčního uplatnění tématu v praxi.

V první části se doktorand věnuje otázce klasifikace kvality dat vzhledem k informačnímu zdroji, který je určen k integraci a sdílení.

V druhé části se zabývá výběrem a přenosem již klasifikované informace ze zdrojového systému do cílového systému a změnami *data* – informace – data. *(me profesní)*

Ve třetí části se zabývá analýzou entit skutečného světa a jejich významem a omezeními. Přechází od konceptuálního modelu ke vzniku datového slovníku.

Ve čtvrté části je blíže popsán způsob, kterým je možné sémanticky mapovat entity jednotlivých zdrojů. Výsledkem této činnosti je vznik terciárních informací o samotném zdroji a pravidlech jejich integrace.

Práce doktoranda si kladla za cíl nabídnout v praxi využitelné metody integrace různých zdrojů dat a nastítnit možná úskalí, kterých by se měl tým zodpovědný za realizaci takovéto integrace vyvarovat.

Ad studium a odborný profil doktoranda:

Doktorand splnil všechny dílčí povinnosti v rámci svého studia.

Hodnotím vysoce odborný záběr doktoranda, kdy ve své praxi např. pracoval pro Open Society Fund v rámci projektu "Information Society program", kde se zabýval informační podporou, řešeršemi, konzultacemi k řešení, aktivitami v souvislosti se vznikem zákona 106/99 sb. "Právo na informace" URL: www.ostosest.cz URL: www.otevrete.cz. Myslím, že tato oblast doktoranda inspiruje dodnes v jeho druhém profesním a zájmovém „já“.

Významná je jeho spolupráce na projektech v rámci LI01018 URL: <http://www.stk.cz/H01018> pro Národní technickou knihovnu, tehdy ještě Státní technickou knihovnu, kde pracoval na přednáškách, překladech a rozvíjení technické dokumentace k problematice komunikačních protokolů, také k SFX, STM portálu, MetaLib.

Dále pracoval v soukromých společnostech jako datový a informační analytik, specialista na Oracle platformu a zde nejvíce spojil praxi a téma dizertace. V současnosti pracuje jako tzv. funkční analytik ve společnosti T-Mobile.

Ivan Bartoš je v každém případě nejen člověk velkého teoretického přehledu v oblasti zpracování a integrace dat a informací, ale i člověk, který se touto oblastí zabývá v praxi v silných komerčních podmínkách. I toto je promítnuto do reality tématu dizertační práce.

Dizertační práci dr. Ivana Bartoše sice nemohu hodnotit z titulu role školitele, ale hodnotící komisi a oponentům ji **doporučuji**.

Praha, září 2012

Alena
/
PRO